
 

 
 
 
 

Costituzione della Direzione Centrale Risorse Umane e della Direzione Centrale Servizi per la 

Ricerca - esecuzione delibera n. 114 adottata dal Consiglio di Amministrazione nella riunione del 28 

aprile 2023 recante “Proposta di modifica dell’assetto organizzativo dell’Ente in attuazione del Piano 

di Riorganizzazione e Rilancio del CNR”. 

Modifica del provvedimento n.64 del Direttore Generale - prot.166574 del 31/05/2023 - Funzioni 

della “Direzione Centrale Risorse Umane” e della “Direzione Centrale Servizi per la Ricerca”.  

 

 

Provvedimento n. 99 
 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

 

VISTO il decreto legislativo 4 giugno 2003, n. 127, di “Riordino del Consiglio Nazionale delle 

Ricerche”; 

VISTO il decreto legislativo 31 dicembre 2009, n. 213, di "Riordino degli Enti di Ricerca in 

attuazione dell'art. 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165";  

VISTO il Decreto Legislativo 25 novembre 2016, n. 218 “Semplificazione delle attività degli enti 

pubblici di ricerca ai sensi dell'articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124”; 

VISTO lo Statuto del Consiglio Nazionale delle Ricerche, emanato con provvedimento del 

Presidente n. 93, prot. AMMCNT-CNR n. 0051080 del 19 luglio 2018, di cui è stato dato l’avviso di 

pubblicazione sul sito del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca in data 25 luglio 

2018, entrato in vigore in data 1° agosto 2018; 

VISTO il Regolamento di Organizzazione del Consiglio Nazionale delle Ricerche, emanato con 

provvedimento del Presidente n.14, prot. AMMCNT-CNR n. 00012030 del 18 febbraio 2019, 

approvato con nota del Ministero dell’Istruzione dell’Università e della Ricerca prot. AOODGRIC 

n. 0002698 del 15 febbraio 2019, ed entrato in vigore dal 1 marzo 2019; 

VISTO il Regolamento del personale del Consiglio Nazionale delle Ricerche, emanato con decreto 

del Presidente del 4 maggio 2005 - prot. n. 25035; 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante “norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;  

VISTO il Decreto Legislativo 27 ottobre 2009, n. 150 "Ottimizzazione della produttività del lavoro 

pubblico e di efficienza e trasparenza delle pubbliche amministrazioni" come modificato e integrato 

dal Decreto Legislativo 1 agosto 2011 n.141 e dal Decreto Legislativo 25 maggio 2017, n.74; 

VISTO il Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33 recante “Riordino della disciplina riguardante 

gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni” e s.m.i.; 

VISTA la delibera n. 98/2019 adottata dal Consiglio di Amministrazione nella riunione del 18 aprile 

2019, come modificata dalla delibera n. 144 adottata dal Consiglio stesso, nella seduta del 31 maggio 

2019, con cui è stata definitivamente approvata la nuova struttura organizzativa 

dell’Amministrazione Centrale dell’Ente; 

 



 

 
 

 

VISTO il decreto del Direttore Generale n. 102 del 27 giugno 2019, prot. n. 0046788, così come 

modificato dal provvedimento n.152 del 30 settembre 2019 e rettificato dal provvedimento n.159 del 

2 ottobre 2019, concernente “Esecuzione delibera 98/2019 come rettificata e integrata dalla delibera 

n. 144 adottata dal Consiglio di amministrazione nella riunione del 31 maggio 2019 e dalla delibera 

n. 241 del 26 settembre 2019 - Riorganizzazione dell'Amministrazione centrale dell’Ente”, con cui 

sono costituiti gli uffici dirigenziali di I e II livello, precisamente due Direzioni Centrali denominate 

Direzione Centrale Gestione delle Risorse e Direzione Centrale Servizi per la Ricerca;  

VISTA la delibera n. 163/2021 adottata dal Consiglio di Amministrazione nella riunione del 18 

novembre 2021, con cui è stata approvata una parziale modifica dell’assetto organizzativo 

dell’Amministrazione centrale dell’Ente, approvato con la suddetta delibera n. 98 del 18 aprile 2019 

e s.m.i. e reso operativo con i sopra citati decreti del Direttore Generale n. 102 del 27 giugno 2019 e 

n. 152 del 30 settembre 2019; 

VISTO il provvedimento n. 69 del Direttore Generale del 2 dicembre 2021, con cui in esecuzione 

della suddetta delibera n. 163/2021 sono stati costituiti nuovi uffici ed unità e modificato l’allegato 

1 del Provvedimento n. 102 del 27 giugno 2019 come da ultimo modificato dall’allegato 1 al 

provvedimento n. 05 del Direttore Generale, prot. 27601/2023 del 1° febbraio 2023; 

VISTA la delibera n. 201 adottata dal Consiglio di Amministrazione nella riunione del 28 giugno 

2022, con cui è stato approvato il Piano di riorganizzazione e rilancio del CNR di cui all’art. 1, 

comma 315, della legge 30 dicembre 2021, n. 234 “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno 

finanziario 2022 e bilancio pluriennale per il triennio 2022-2024”; 

VISTA la delibera n. 256 adottata dal Consiglio di Amministrazione nella riunione del 13 settembre 

2022, con cui è stata approvata la rimodulazione del Piano di riorganizzazione e rilancio del CNR; 

VISTO il provvedimento n. 87 del Direttore Generale, prot. 0067284/2022 del 26/09/2022, di 

costituzione nuove Unità non dirigenziali in esecuzione della delibera n. 259 adottata dal Consiglio 

di Amministrazione nella riunione del 13 settembre 2022, recante “Riorganizzazione 

dell’Amministrazione Centrale - Costituzione nuove Unità ed adempimenti collegati al Piano di 

Riorganizzazione e rilancio del CNR”; 

VISTO il provvedimento n. 110 del Direttore Generale del 18 ottobre 2022, con cui è istituita l’Unità 

Contratti Flessibili afferente alla Direzione Centrale Gestione delle Risorse in esecuzione della a 

delibera n. 292 adottata dal Consiglio di amministrazione nella riunione del 11 ottobre 2022; 

VISTA la delibera n. 366 adottata dal Consiglio di Amministrazione nella riunione del 21 dicembre 

2022 come rettificata dalla delibera n. 23/2013, concernente la proposta di costituzione di nuovi 

Uffici in attuazione del Piano di Riorganizzazione e Rilancio del CNR, con cui è stata approvata, dal 

Consiglio stesso, l’ulteriore modifica all’organizzazione dell’Amministrazione centrale dell’Ente di 

cui al punto 1 della delibera n. 98/2019 del 18 aprile 2019 e s.m.i.; 

VISTO il provvedimento n. 146 del Direttore Generale del 28 dicembre 2022, con cui sono stati 

costituiti nuovi uffici ed unità tra gli altri l’Ufficio Supporto alla Ricerca e Grant e l’Unità 

Pianificazione, Programmazione e Biblioteca Centrale afferenti alla Direzione Centrale Servizi per 

la Ricerca, in esecuzione della suddetta delibera n. 366/2022; 

VISTO anche il provvedimento n. 10 del Direttore Generale prot. 27839 del 01/02/2023 con cui è 

disposta la decorrenza degli atti costitutivi degli uffici dirigenziali non generali e unità di cui al 

succitato decreto n. 146 del Direttore Generale, prot. n. 95694 del 28 dicembre 2022; 



 

 
 

VISTA altresì la delibera n. 114 adottata dal Consiglio di Amministrazione nella riunione del 28 

aprile 2023 recante “Proposta di modifica dell’assetto organizzativo dell’Ente in attuazione del Piano 

di Riorganizzazione e Rilancio del CNR”, con cui è stata approvata l’ulteriore modifica 

all’organizzazione dell’Amministrazione Centrale dell’Ente di cui al punto 1 della succitata delibera 

n. 98/2019; 

VISTI, in particolare, il punto 10 della succitata delibera n. 114/2023 con cui è soppressa la 

Direzione Centrale Gestione delle Risorse con decorrenza 30 giugno 2024 e costituita la Direzione 

Centrale Risorse Umane con decorrenza 1° luglio 2024 ed il punto 12 con cui è soppressa la 

Direzione Centrale Servizi per la Ricerca con decorrenza 30 giugno 2024 e costituita la nuova 

Direzione Centrale Servizi per la Ricerca con decorrenza 1° luglio 2024 che, pur mantenendo la 

medesima denominazione, presenta gli elementi caratterizzanti già approvati nell’ambito del Piano 

di Rilancio; 

VISTO il provvedimento n. 64 del Direttore Generale, prot.166574 del 31 maggio 2023, con cui 

sono ridefinite, con decorrenza 1° luglio 2024, le funzioni della “Direzione Centrale Risorse Umane” 

e della “Direzione Centrale Servizi per la Ricerca”, come riorganizzate con la suddetta delibera n. 

114/2023, in esecuzione delle delibere adottate nell’ambito della riorganizzazione dell’assetto 

amministrativo dell’Ente in attuazione del Piano di Riorganizzazione e Rilancio del CNR; 

VISTO il provvedimento n. 63 del Direttore Generale, prot. n. 166491/2023 del 31 maggio 2023, di 

costituzione dell’Unità Supporto al RUP afferente alla Direzione Generale, in esecuzione della 

delibera n. 169 adottata dal Consiglio di Amministrazione nella riunione del 23 maggio 2023 di 

Riorganizzazione dell’Amministrazione Centrale - Proposta di costituzione nuova Unità in 

attuazione del Piano di Riorganizzazione e Rilancio del CNR;  

VISTA la delibera n. 399 adottata dal Consiglio di Amministrazione nella riunione del 19 dicembre 

2023 recante “Costituzione Ufficio dirigenziale di livello non generale denominato Ufficio Gare 

beni, servizi e lavori afferente alla Direzione Generale”; 

VISTA la delibera n. 117 adottata dal Consiglio di amministrazione nella riunione del 28 marzo 2024, 

recante “Riorganizzazione dell’Amministrazione Centrale: integrazione e modifica della delibera 

n.114/2023 in ordine al Piano di Riorganizzazione e Rilancio del CNR”, di seguito delibera 117/2024; 

VISTO il punto 1 lettere a) e a.1), della delibera n. 117/2024, con cui è stata approvata, a far data dal 

2 maggio 2024, la soppressione dell’Ufficio Servizi Generali e la contestuale costituzione dell'Ufficio 

dirigenziale non generale “Facility Management” afferente alla Direzione Centrale Servizi per la 

ricerca; 

VISTO il provvedimento n. 60 del Direttore Generale in data 11 aprile 2024 con cui, a parziale 

esecuzione della delibera n. 117/2024, è costituito l’Ufficio dirigenziale non generale “Facility 

Management”; 

VISTO il provvedimento n. 92 del Direttore Generale in data 10 giugno 2024 con cui, in esecuzione 

della sopra citata delibera n. 399/2023 modificata dalla delibera n. 117/2024 precisamente al punto 

1 lettera c), è costituito l’Ufficio dirigenziale non generale “Gare, beni, servizi e lavori” afferente alla 

Direzione Centrale Servizi per la Ricerca; 

VISTO il provvedimento n. 93 del Direttore Generale in data 10 giugno 2024 con cui, a parziale 

esecuzione della delibera n. 117/2024 è soppresso l’ufficio dirigenziale non generale “Ufficio 

Contratti e Partnership” afferente alla Direzione Centrale Gestione Risorse e contestualmente 

costituita l'Unità Accordi Convenzioni e Partnership afferente alla Direzione Centrale Servizi per la 

Ricerca;  



 

 
 

PRESO ATTO che in base alla delibera n. 117/2024, al punto 1. lett.d), è approvato il passaggio 

funzionale e di afferenza dell’Unità Supporto al RUP dalla Direzione Generale alla Direzione 

Centrale Servizi per la Ricerca, a far data dal 1° luglio 2024; 

DATO ATTO altresì che con la delibera n.117/2024 è confermato, al punto 1 lett e), il passaggio 

funzionale e di afferenza dell’Ufficio Patrimonio Edilizio e dell’Unità Prevenzione e Protezione dalla 

Direzione Centrale Servizi per la Ricerca alla Direzione Generale, a far data dal 1° luglio 2024; 

CONSIDERATE le modifiche intervenute all’assetto organizzativo dell’Ente, in attuazione del 

Piano di Riorganizzazione e Rilancio del CNR e delle delibere n. 114/2023 e n. 117/2024; 

RITENUTO quindi necessario sopprimere la Direzione Centrale Gestione delle Risorse e la 

Direzione Centrale Servizi per la Ricerca, con decorrenza 30 giugno 2024, e, costituire la Direzione 

Centrale Risorse Umane e la Direzione Centrale Servizi per la Ricerca, con decorrenza 1 luglio 2024, 

definendone le relative funzioni e l’articolazione degli uffici dirigenziali di II livello e delle Unità 

alle stesse Direzioni Centrali afferenti; 

RITENUTO altresì necessario modificare parzialmente il succitato provvedimento n. 64/2023 per 

la parte relativa all’articolazione della Direzione Centrale Servizi per la Ricerca, 

  

DISPONE 

 

Art. 1 

In esecuzione della delibera n.114 adottata dal Consiglio di amministrazione nella riunione del 28 

aprile 2023 citata nelle premesse, precisamente ai sensi del punto 10 e del punto 12, sono soppresse, 

con decorrenza 30 giugno 2024, la Direzione Centrale Gestione delle Risorse e la Direzione Centrale 

Servizi per la Ricerca, e, costituite la Direzione Centrale Risorse Umane e la Direzione Centrale 

Servizi per la Ricerca, con decorrenza 1 luglio 2024. 

 

Art. 2 

Le funzioni della Direzione Centrale Risorse Umane sono così definite: Coordinamento, 

programmazione e monitoraggio degli Uffici e delle Unità afferenti alla Direzione Centrale in materia 

di reclutamento del personale e gestione delle risorse umane; supporto agli organi di vertice nei 

rapporti con le istituzioni e gli organi di controllo per le materie collegate alla gestione del personale; 

supporto agli organi di vertice nella predisposizione ed aggiornamento annuale del fabbisogno di 

personale nell'ambito del piano triennale di attività; gestione della formazione del personale e 

welfare, dei contratti di lavoro, dei contratti di lavoro flessibili, dei rapporti con le OO.SS.; 

programmazione, analisi e monitoraggio dei dati di spesa e statistiche riguardanti il personale; 

 

Art. 3 

La Direzione Centrale Risorse Umane è articolata come segue: 

 

Uffici dirigenziali di II livello:  

a) Ufficio Reclutamento del Personale 

b) Ufficio Gestione Risorse Umane. 



 

 
 

Unità: 

a) Programmazione e Monitoraggio  

b) Contratti di Lavoro  

c) Contratti Flessibili  

d) Relazioni Sindacali 

e) Formazione e Welfare 

 

Art. 4 

Le funzioni della Direzione Centrale Servizi per la Ricerca sono così definite: Coordinamento, 

programmazione e monitoraggio degli Uffici e delle Unità afferenti alla Direzione Centrale in 

materia di supporto alla rete scientifica nella gestione dei progetti e delle attività di ricerca; gestione 

dei servizi centralizzati di Facility management; supporto e coordinamento  relativamente alle 

procedure di acquisizione di beni/servizi e affidamento di lavori per gli aspetti di competenza 

dell’Ufficio Gare, beni, servizi e lavori; promozione della diffusione e valorizzazione della cultura 

scientifica nazionale ed internazionale attraverso la realizzazione e la gestione di servizi bibliotecari, 

documentali e biblioteconomici; definizione delle istruttorie in materia di accordi e convenzioni; 

gestione delle partecipazioni; supporto e coordinamento delle attività di valorizzazione della ricerca; 

supporto agli organi di vertice nei rapporti con le istituzioni e gli organi di controllo per le materie 

collegate ai servizi per la ricerca.  

Art. 5 

La Direzione Centrale Servizi per la Ricerca è articolata come segue: 

 

Uffici dirigenziali di II livello:  

a) Supporto alla Ricerca e Grant; 

b) Gare, beni servizi e lavori; 

c)  Facility management 

 

Unità: 

a) Valorizzazione della Ricerca; 

b) Pianificazione, Programmazione e Biblioteca Centrale; 

c) Relazioni con il Pubblico; 

d) Supporto al RUP 

e) Accordi, Convenzioni e Partnership. 

Art. 6 

Il provvedimento n. 64/2023 citato nelle premesse resta invariato per le parti non modificate dal 

presente provvedimento.  

 

IL DIRETTORE GENERALE 


		2024-06-19T08:30:58+0200
	GIUSEPPE COLPANI




